
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA SANITÁRIA E 

AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

THIAGO MENDES DE BRITO 

 

 

 

 

 

 

CARACTERIZAÇÃO DE RESÍDUOS GERADOS EM ETA DE 

FILTRAÇÃO DIRETA EM ESCALA REAL 

 

 

 

Orientação: Prof. Dr. André Luís Calado Araújo 

Coorientação: Prof. Dr. Marco A. Calazans Duarte 

 

Natal – RN 

Fevereiro de 2019 



 

 

THIAGO MENDES DE BRITO 

 

 

 

 

 

 

 

CARACTERIZAÇÃO DE RESÍDUOS GERADOS EM ETA DE 

FILTRAÇÃO DIRETA EM ESCALA REAL 

 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-
graduação em Engenharia Sanitária e Ambiental 
da Universidade Federal do Rio Grande do 
[...]
A água de lavagem dos filtros (ALF) e o lodo dos decantadores e flotadores, 

representam geralmente entre 1 a 10% da vazão operacional da ETA (RAJ et al., 

2008; PEREIRA et al., 2016). No caso de ETA de filtração direta (FD), as impurezas 

presentes na água bruta, após processo de coagulação, são retidas nos filtros e 

posteriormente descartadas por ocasião do processo de lavagem dos mesmos. A 

quantidade de resíduo gerada em ETA de FD tende a ser menor, quando comparada 

com a produzida em ETA de CC e em ambos os casos há relação intrínseca da 

geração de resíduos com a qualidade da água bruta (BOURGEOIS; WALSH; 

GAGNON, 2004; VERRELLI, 2008; AHMAD; AHMAD; ALAM, 2016). 

O manejo adequado dos resíduos de ETA, principalmente da ALF, inclui a 

separação dos sólidos da fase líquida. Esta é geralmente recirculada na própria ETA 

(WALSH et al., 2008), de modo que não seja desperdiçada. No Brasil, algumas ETA 

já apresentam em suas instalações operacionais uma etapa de recirculação da água 

de lavagem dos filtros (DI BERNARDO et al., 2012). No RN, apenas as ETA Pau dos 

Ferros, Extremoz, Maxaranguape e Assu possuem a referida etapa em seu fluxo 

operacional. Em regiões de clima semiárido, onde o balanço hídrico ao longo do ano 

costuma ser negativo, havendo maior demanda do que disponibilidade hídrica, a 

importância em se praticar o reuso aumenta consideravelmente. 

Quando a água natural apresenta baixa turbidez, verifica-se uma menor 

concentração de sólidos suspensos e sedimentáveis e o mecanismo da coagulação 

passa a atuar nas partículas coloidais existentes, otimizando o processo de filtração 

direta e realçando a importância de se recircular a ALF após clarificação 

(MCCORMICK; PORTER; WALSH, 2010; ZHOU et al., 2012). 

No entanto, o reaproveitamento da ALF sem tratamento pode vir a 

comprometer a qualidade da água tratada, devido à maior concentração de patógenos 

em relação à água bruta, como cistos e oocistos de protozoários, principalmente 

Giardia e Cryptosporidium parvum (GOTTFRIED et al., 2008; MCCORMICK; 

PORTER; WALSH, 2010). Por outro lado, o procedimento pode otimizar os processos 

de coagulação, floculação e consequentemente a separação dos sólidos da fase 

líquida, seja por decantação, filtração ou flotação, aumentando a eficiência do 



14 

 

tratamento, como mostram Suman, Singh e Sulekh (2012) e Bourgeois, Walsh e 

Gagnon (2004), gerando dessa forma uma água tratada de melhor qualidade. A ALF 

possui em sua composição, resíduos do coagulante na forma de partículas 

desestabilizadas, que podem auxiliar na coagulação de partículas em suspensão na 

água bruta quando promovida a recirculação da ALF, configurando-se como uma das 

potenciais vantagens do processo (GOTTFRIED et al., 2008). 

Os coagulantes à base de alumínio são largamente utilizados desde os anos 

80 (LIN; GREEN, 1987). Estudos demonstram que os resíduos à base de alumínio 

possuem elevada umidade (97 a 99,5%) e baixo teor de sólidos, demonstrando o 

potencial de clarificação da ALF. No entanto, considerando a necessidade de 

caracterização e do devido tratamento dos resíduos gerados em ETA antes da 

recirculação ou disposição final, a clarificação da ALF se configura como etapa 

essencial de tratamento, em especial quando há necessidade de redução da turbidez 

da água bruta para os padrões determinados pela legislação (BRASIL, 2017b).  

No que tange a escolha da tecnologia de tratamento, Faber e Nardozzi (1972) 

identificaram que fatores hidráulicos, ambientais e características dos resíduos 

gerados influenciam diretamente na elaboração do projeto e na definição da 

tecnologia a ser adotada, tais como taxa de sedimentação dos sólidos do lodo, 

quantidade do lodo gerado, frequência de retirada do lodo, área requerida, 

características do efluente clarificado e do lodo desidratado, além de equipamentos e 

tecnologias disponíveis. Richter (2001) afirma que lagoas de sedimentação 

configuram-se como o principal método não mecânico de tratamento do lodo gerado 

em ETA, juntamente com os leitos de secagem. 

A adoção de lagoas de sedimentação, para tratamento de resíduos gerados em 

ETA, tem por objetivos clarificar o afluente antes da recirculação e adensar os sólidos 

sedimentáveis presentes no lodo de descarte para posterior desidratação e disposição 

final (DI BERNARDO; DANTAS; VOLTAN, 2012). O uso de lagoas visando a 

clarificação da ALF previamente à recirculação tem se mostrado uma tecnologia 

eficiente, pois apresenta boa remoção de turbidez (BOURGEOIS; WALSH; GAGNON, 

2004) e também se revela como solução tecnicamente viável, especialmente em 

climas tropicais, onde a radiação solar é intensa, promovendo a evaporação de parte 

da água residuária e atuando como bactericida nas camadas mais superficiais. Apesar 

de existirem soluções técnicas distintas que apresentem melhores índices de 



15 

 

adensamento ou maior eficiência no tratamento de resíduos gerados em ETA 

(RICHTER, 2001), a opção por lagoa traz vantagens quando se dispõe de condições 

topográficas e climáticas favoráveis e disponibilidade de área, pois apresenta baixos 

custos de implantação, operação e manutenção (OLINGER, 2002). Um dos riscos 

potenciais associado ao uso de lagoas de sedimentação está na proliferação de algas 

e cianobactérias, devido à alta insolação e presença de nutrientes como nitrogênio e 

fósforo. Esses microrganismos podem representar riscos à saúde humana quando 

presentes em altas concentrações e dependendo da espécie podem produzir toxinas, 

o que se traduz por alterações de odor, sabor e no estímulo à presença de 

subprodutos da desinfecção na água potável, como trihalometanos (MCCORMICK; 

PORTER; WALSH, 2010; VENEU et al., 2015). Em vista do potencial risco sanitário 

existente quando se trata da presença de algas e cianobactérias em água para 

consumo humano, novas pesquisas acerca da relação entre a concentração desses 

microrganismos e o risco à saúde humana envolvido se mostram essenciais para o 

complemento do presente trabalho. 

 Apesar de exibir vantagens que justificam o uso de lagoas de sedimentação 

como etapa de tratamento de resíduos gerados em ETA, a tecnologia ainda demanda 

estudos mais aprofundados, uma vez que tem sido pouco estudada ou avaliada 

(USEPA, 2002; AHMAD; AHMAD; ALAM, 2016). Uma das formas de ampliar o 

conhecimento e domínio tecnológico dos processos envolvidos está na caracterização 

dos resíduos gerados por ETA que fazem uso de lagoas de sedimentação como 

tecnologia de tratamento, visando comparar os dados obtidos com os até então 

apresentados pela literatura, bem como identificar parâmetros que apresentem 

correlação entre si. 

Além disso, é importante que sejam avaliadas, em conjunto com os estudos de 

caracterização dos resíduos em escalas distintas, alternativas de reuso de 

constituintes presentes no lodo adensado, fase de resíduos não recirculada. O destino 

mais usual para o lodo, quando existe sistema ou processo de tratabilidade para o 

mesmo, é a desidratação seguida de disposição final em aterros sanitários (AHMAD; 

AHMAD; ALAM, 2016; HIDALGO et al., 2016). Conforme a Política Nacional de 

Resíduos Sólidos (BRASIL, 2010), esse tipo de disposição final do lodo apesar de 

estar previsto em lei, não se revela como alternativa sustentável; outras alternativas 

mais sustentáveis vêm sendo utilizadas para o aproveitamento de percentual da fase 



16 

 

sólida do lodo como a produção de materiais como blocos de vedação para a 

construção civil (AHMAD; AHMAD; ALAM, 2016) ou ainda o aproveitamento dos 

nutrientes contidos no lodo, porém essa última apresenta restrições e condições 

específicas para que se torne viável. Além dessas, a recuperação do coagulante tem 

sido amplamente estudada nos últimos anos (KYNCL, 2008; EVUTI; LAWAL, 2011; 

NAIR; AHAMMED, 2014; KEELEY et al., 2016). 

Pesquisas têm demonstrado que maiores concentrações de residuais de 

coagulante são encontradas no lodo de descarte em comparação às concentrações 

no efluente clarificado (VERRELLI, 2008; ZHOU et al., 2012), uma vez que o 

coagulante age na aglutinação das impurezas, formando flocos, que por sua vez são 

adensados formando o lodo. 

O objetivo geral da presente pesquisa é caracterizar qualitativa e 

quantitativamente os resíduos gerados em ETA de filtração direta em escala real. 

Como objetivos específicos, o estudo avaliou a eficiência de uma lagoa de 

sedimentação como tecnologia de tratamento de resíduos, apresentando como 

contraponto uma proposta de tecnologia alternativa e, ainda nesse contexto, 

buscando avaliar as características do lodo adensado e o potencial de recirculação da 

ALF. 

2. MATERIAL E MÉTODOS 

2.1. Local do estudo 

O estudo foi realizado na ETA Extremoz (RN) que se localiza a cerca de 20 km 

do centro de Natal (coordenadas UTM 25M 247204 m Leste e 9366615 m Sul). Gerida 

pela Companhia de Águas e Esgotos do RN (CAERN), a ETA operava, durante o 

período de estudo (outubro de 2017 a maio de 2018), com uma vazão afluente de 

água bruta em torno de 670 L/s (34% acima da vazão de projeto 500 L/s). 

2.1.1. Dados operacionais, Pré-oxidação e Coagulação 

O tratamento é iniciado pela etapa de pré-oxidação, realizada no canal de 

montante à calha Parshall, com a aplicação inicial de cloro gasoso em uma dose 

aproximada de 1 mg/L. A vazão operacional de 670 L/s é medida ao passar pela calha 

Parshall, onde ocorre o ressalto hidráulico, após o qual se percebe um aumento de 

turbulência. Em virtude do regime hidráulico turbulento, adequado à operação de 



17 

 

mistura rápida, é realizado o processo de coagulação com a adição do coagulante 

hidróxicloreto de alumínio líquido (23% em massa do composto alumina Al2O3), 

comercialmente conhecido como PAC23, em uma dose estimada de 1 mg/L, após 

análises laboratoriais terem demonstrado que a formação de flocos na ETA variando-

se a dose do coagulante entre 1 e 10 mg/L era equivalente. 

2.1.2. Floculação e Decantação 

A água segue o fluxo de tratamento ao passar por dois floculadores com 4 

câmaras cada, seguindo para dois decantadores de fluxo vertical e então chegar aos 

filtros. Ressalta-se que desde o ano de 2001, as unidades de floculação e decantação 

não estão sendo operadas, pois embora tenha sido projetada para operar como ETA 

de ciclo completo (Figura 1), as características da água bruta, em especial a baixa 

turbidez, têm sido preponderantes para que a ETA venha sendo operada como de 

filtração direta. Tal comportamento operacional adveio da dificuldade de formação de 

flocos suficientemente grandes e densos nos floculadores, de modo a sedimentarem 

devidamente nos decantadores. Dessa forma, os pequenos flocos formados vêm 

sendo retidos nos filtros, caracterizando um ciclo de filtração direta em linha. 

Figura 1. Fluxograma da ETA Extremoz 

 

Fonte: adaptado de Freitas (2016) 



18 

 

A Figura 1 ilustra o fluxograma da ETA (detalhado no Anexo A) onde é possível 

perceber os fluxos de água bruta, água em processos de tratamento, água recirculada, 

água tratada, ALF + lodo de decantador (descarga de lodo). 

2.1.3. Filtração descendente em areia 

O processo de filtração na ETA é realizado por quatro filtros rápidos 

descendentes (Figura 2) com meio filtrante de areia quartzoza em três camadas que 

perfazem 60 cm de altura, como ilustra e detalha a Tabela 1. 

Figura 2. Vista superior dos filtros da ETA Extremoz. 

 

Tabela 1. Composição granulométrica das camadas de material filtrante. 

Estratificação  
vertical 

Espessura da 
camada 

ϕ efetivo ϕ mínimo ϕ máximo 

Topo (10) 30 cm 1,0 mm 0,5 mm 1,42 mm 

Intermediária (9) 15 cm 1,5 mm 0,84 mm 1,5 mm 

Base (8) 15 cm 2,4 mm 1,5 mm 3,2 mm 

Fonte: CAERN (2014). 

Na base do filtro, funcionando como camadas suporte, são dispostas sete 

camadas de pedregulho que perfazem 45 cm de forma tal que as camadas superiores 

apresentam granulometria decrescente (7-6-5), do topo ao centro e as inferiores 

apresentam granulometria crescente (3-2-1) do centro à base, com a camada, cujo 

material apresenta menor granulometria, disposta na posição central, conforme se 

observa na Tabela 2. O resumo de toda a estratificação no interior de cada filtro, desde 



19 

 

as camadas superiores de material filtrante até as camadas suporte na base é 

ilustrado na Figura 3. 

Tabela 2. Composição granulométrica das camadas suporte dos filtros. 

Estratificação  
vertical 

Espessura da camada ϕ mínimo ϕ máximo 

(7) 5 cm 12,7 mm 19,0 mm 

(6) 5 cm 6,4 mm 12,7 mm 

(5) 5 cm 3,2 mm 6,4 mm 

(4) 5 cm 2,0 mm 3,2 mm 

(3) 5 cm 3,2 mm 6,4 mm 

(2) 10 cm 6,4 mm 12,7 mm 

(1) 10 cm 12,7 mm 19,0 mm 

Fonte: CAERN (2014). 

Figura 3. Estratificação interna de cada filtro da ETA. 

 
Fonte: CAERN (2014). 

As características granulométricas do material filtrante e da camada suporte 

são fundamentais para o entendimento das características qualitativas da ALF, a partir 

da relação entre o tamanho do floco formado e a composição intersticial do material 

filtrante. 



20 

 

Após a filtração, a água tratada é enviada para um reservatório apoiado de 

1500 m³ que a distribui para o consumo e também para o reservatório elevado de 

lavagem dos filtros (RLF) com capacidade de 350 m³. 

 Os filtros eram operados (durante o período do estudo) segundo uma carreira 

de filtração de 24 horas. Nesse contexto, a retrolavagem dos filtros era realizada a 

cada 6 horas (intercalando-se os filtros) utilizando-se água tratada advinda do RLF 

por gravidade através de válvulas semi-automatizadas acionadas durante o 

procedimento. Com duração de 5 minutos, estimava-se até então que a lavagem 

consumiria entre 1 a 1,5% da água tratada na ETA. Esses números se traduzem em 

uma vazão de lavagem de 650 L/s e um volume de água consumido de 200 m³ (NG, 

2017) a cada procedimento. Como parte da caracterização quantitativa proposta nos 

objetivos da pesquisa, as vazões envolvidas no processo de lavagem dos filtros foram 

medidas (e estão expostas na seção de resultados), visando comparar e 

eventualmente legitimar os resultados de trabalhos anteriores com os dados obtidos 

neste estudo. 

A ALF segue para um tanque de reunião, sendo então encaminhados para a 

estação elevatória de lodo, que por sua vez recalca a ALF para a entrada das lagoas 

de sedimentação (ver Figura 1). O efluente clarificado da lagoa retorna para a ETA 

por gravidade junto à entrada dos floculadores e dessa forma é recirculada a ALF 

tratada, misturada à água bruta pré-oxidada e coagulada (Figura 4). 

Figura 4. Linha de recirculação da ALF tratada (ECL). 

 

2.1.4. Tratamento de resíduos 

O sistema de tratamento de resíduos existente na ETA é composto por duas 

lagoas de clarificação de ALF, das quais apenas uma se encontra em funcionamento 



21 

 

desde o início da operação da ETA, em 1992. O projeto das lagoas foi idealizado 

prevendo-se apenas a contribuição de descargas de lodo de decantadores, o que não 

se verificou na prática em virtude das características naturais da água bruta já 

mencionadas. À época, a ALF clarificada era encaminhada diretamente para o 

manancial. Em meados de 2011 foi instalada na ETA a linha de recirculação do 

efluente clarificado da lagoa de sedimentação (ECL). É bem provável que o projeto da 

lagoa de sedimentação tenha sido superdimensionado, pois além de não haver 

formação de flocos sedimentáveis na água coagulada, a quantidade de sólidos 

presente no resíduo gerado com a lavagem dos filtros (ALF) se apresenta de forma 

tal que desde o início da operação da ETA até os dias atuais, nunca houve 

necessidade de dragagem do lodo de fundo da lagoa de sedimentação, mesmo após 

a implantação da linha de recirculação do ECL. Tal característica qualitativa do 

resíduo gerado é ressaltada e justificada na seção resultados. 

O terreno no qual a ETA foi construída, como se pode perceber na Figura 5, 